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Abstract

This master thesis helps to get familiar with cooling systems and principles of heat

engines and exchangers. Further, the energy balance of the cooling system and accumu-

lated yearly electricity consumption for the data center in Baku, Azerbaijan, is calculated

based on weather measurements during the past three years.

Key Words

Data center cooling, heat engines, heat exchangers, heat pump, coefficient of per-

formance, pressure micro turbines.

Abstrakt

Tato diplomová práce přibližuje principy a fungování chladících systémů, te-

pelných motorů a výměníků. Dále obsahuje energetickou bilanci chladícího systému a

akumulovanou roční spotřebu elektřiny data centra v Baku, Ázerbájdžán, vypočtenou na

základě měření počasí během posledních tří let.
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Chlazení datového centra, Točivá redukce, Tepelné stroje, Tepelné výměníky, Te-

pelná čerpadla, Chladicí factor.
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1. INTRODUCTION

The number of individuals and businesses that rely on the internet is increasing. This

increase gives rise to facilities such as internet service providers, application service pro-

viders, network operation centers, and web-hosting sites. Therefore, demand for data cen-

ters increases as well, becoming busier and more frequent (Day, T. 2009). Data centers

require several components to perform, reliability, and security 24 hours a day 365 days

a year, which turns them into high energy demanding infrastructures (Oro, E. & Salom,

J. 2015).

Data centers are centralized locations for computing and networking equipment, which

are gathered together. The main task of the data centers is collecting, storing, processing,

distributing access to large amounts of data. These centers provide vital services such as

data storage, backup and recovery, networking, and data management. Nowadays, almost

every business needs access to data centers. Most of the companies either have their data

center or require access to someone else’s. Today’s data center is more likely to have

thousands of powerful and tiny servers running 24/7. There are more than 3 million data

centers of different shapes and sizes in the world.

There are three subsystems that support the operations of data centers. They are IT

equipment that provides services to end-user, power infrastructure that supports the IT

and the cooling equipment, and the cooling infrastructure that removes the heat generated

by these subsystems (Liu, Z. et al. 2012). The average data center uses a noticeable

amount of electricity. Not to mention the cooling system required to maintain the ideal

operating environment for all that equipment. Both together, they consume about three

percent of the world’s electricity. With higher energy consumption facilities on the way

in the coming years, power usage is increasing despite improvements in energy effi-

ciency.

A data center’s electrical system must have redundant energy supply. They are re-

inforced with uninterrupted power supply (UPS) battery systems, and a backup generator,

which can provide enough power to keep the facility functioning if the main power is

disrupted for any length of time. When the device senses that the main power supply is

11

interrupted, the UPS switches to supply mode and becomes the primary power source and

keeps running long enough for the generations to start successfully (Rouse, M. 2019).

Data center power infrastructure is commonly supplied with more than one electrical

feeder, which provides additional redundancy and security.

1.1. Cooling systems

To obtain suitable temperature management in a data center, it is crucial to support the

functionality of the equipment. Overheating in a data center can cause enormous prob-

lems for the equipment that can be avoided by using cooling techniques.

The most commonly used cooling systems are described below.

Calibrated Vectored Cooling (CVC)

This technique is mostly designed for high-density servers. It optimizes the airflow

path through a device to allow the cooling system to manage heat more efficiently. It thus

enables to increase the ratio of circuit boards per server chassis and utilize fewer fans.

Chilled Water System

This system is conventional for mid-to-large sized data centers which use chilled

water to cool air being brought in by computer room air handlers (CRAHs). The chiller

plant that supplies water is usually located in the facility.

Computer Room Air Handler (CRAH)

This unit functions as part of a more significant system associate to a chilled water

plant somewhere in the facility. Chilled water goes through a cooling coil within the unit,

which then uses modulating fans to carry air from outside the facility to the inside. Be-

cause, CRAHs function by chilling outside air, they are very efficient in the locations

with colder annual temperatures.

Cold Aisle/Hot Aisle Design
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This technique is a widespread model of data center server rack positioning that

alternates the rows of “cold aisles” and “hot aisles.” On the front of the racks, the cold

aisles feature cold air intakes, while on the back of the racks, hot aisles contain the hot air

exhausts. Hot air is expelled into the air conditioning to be chilled, and then venter into

the cold aisles. Blanking panels are used to fill the empty racks in order to prevent over-

heating or wasting cold air.

Computer Room Air Conditioner (CRAC)

CRAC units, one of the most common components of any data center, are very

similar to conventional air conditioners powered by a compressor that draws air across a

refrigerant filled cooling unit. In terms of energy usage, they are very inefficient; how-

ever, the equipment is relatively inexpensive.

Critical Cooling Load

This is a measurement used represents the total usable cooling capacity (generally

expressed in watts of power) on the data center floor that can be used for the cooling

servers.

Direct-to-Chip Cooling

This is a liquid cooling method that uses pipes to transport the coolant directly to a

cold plate incorporated into a motherboard’s processors to extract heat. Separated heat is

fed into a chilled-water loop and send to the chiller plant of the facility. It is one of the

most efficient forms of server cooling because this method cools the processors directly.

Evaporative Cooling

This method controls temperature by exposing hot air into the water, which causes

the water to evaporate and attract the heat out of the air. The water can be introduced in

two ways; either as a misting system or a wet material such as a filter. The system is very

energy efficient as it does not use CRAC or CRAH units; however, it requires much wa-

ter. Datacenter cooling towers are used to manage evaporations and carry the excess heat

to the outside atmosphere.

Free Cooling
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It is any data cooling system that brings cooler air into servers from the outside

atmosphere, rather than continually chilling the same internal air. It is a very high energy-

efficient form of a server cooling. The only limitation is that this can only be implemented

in certain climates.

Immersion System

This is a new innovative data center liquid cooling solution. The system submerges

hardware into a bath of non-conductive, and non-flammable dielectric fluid.

Liquid Cooling

It is any cooling technology that uses liquid, to evacuate heat from the air. Increas-

ingly, data center liquid cooling refers to specifically direct cooling methods that expose

server components such as processors to liquid to cool them more effectively.

Raised Floor

It is a frame that lifts the data center floor above the building’s concrete slab floor.

The area between the two is used for water-cooling pipes or increased airflow. Even

though now power and network cables are sometimes run through this space as well, there

newer data center cooling design and best practices place these cables overhead

(Gyarmathy, K. 2020).
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2. GENERAL PRINCIPLES

2.1. Conservation Laws

2.1.1. Conservation of Mass

In general, the amount of any particular substance is not conserved. Chemical reac-

tions can change from one state to another, and nuclear reactions can even change one

element into another. However, the total mass of all substances is conserved (Crowell, B.

2003).

A total mass of an isolated system is constant. Energy neither created or destroyed.

It can only be transformed from one form to another or transferred from one system to

another (Crowell, B. 2003).

In an equation format, the conservation of mass principle is:

∑ 𝑀̇𝑖𝑛 = ∑ 𝑀̇𝑜𝑢𝑡 + 𝑀̇𝑛𝑒𝑡 𝑐ℎ𝑎𝑛𝑔𝑒 𝑖𝑛 𝑡ℎ𝑒 𝑠𝑦𝑠𝑡𝑒𝑚

Equation 1 - Conservation of mass principle

According to the equation, the net change in the system has a positive sign. How-

ever, if the amount of substance in the system decreases, this will be represented with a

negative net change. A decrease occurs most commonly because of imperfections in the

equipment or because of incorrect process management (Salaba, J., & Šťastný Jiří. 1982).

2.1.2. Conservation of Energy

The energy balance of systems corresponds to the expression of the general law of

conservation of energy, which states that the sum of energy entering the system

corresponds to the sum of energy leaving the system and the net energy change in the

system. This relation is described by Equation 2. When compiling balances in continuous
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processes, it is common to choose balancing per a unit of time (second or an hour), for

discontinuous processes, one complete work cycle is often selected as the interval of

balancing (Salaba, J., & Šťastný Jiří. 1982).

∑ 𝐸̇𝑖𝑛 = ∑ 𝐸̇𝑜𝑢𝑡 + 𝐸̇𝑛𝑒𝑡 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑦 𝑐ℎ𝑎𝑛𝑔𝑒

Equation 2 - Energy balance

When it comes to energy balances, the processes can be divided into three types.

The first type of process is present inflow systems in a steady state – in this case, there is

no net energy change in the system, and the entry transfers correspond to the exiting

transfers of energy. The second type of process is present inflow systems in a transient

state – in this case, the net energy change in the system is positive, and the transfers are

dependent on time. The third type of process is present in closed systems. A closed system

is a system that does not allow any transfer of mass in or out of the system. One can use

the modified equation of energy balance for the closed discontinuous system (Equation

3). The initial energy of the system E0 after adding the supplied heat energy Qsupplied cor-


[…]


coefficient factor can be determined by reading the graph (Figure 18), where the depend-

encies of the two types of heat exchangers are shown.

𝑃 =
𝑡2,2 − 𝑡2,1

𝑡1,1 − 𝑡2,1

𝑅 =
𝑡1,1 − 𝑡1,2

𝑡2,2 − 𝑡2,1

Equation 30 - Dependencies of the 2 types of heat exchangers
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Figure 17 - Dependency of the LMTD correction coefficient ψ on P and R (Černý, V., 1986).
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4. AZERBAIJAN CLIMATE

Azerbaijan is mainly located in the subtropic climate zone. While 65 percent of the

country locates in the subtropic climate zone, 32 percent locates in the temperature zone,

and the rest in the cold climate zone (Sputnik, 2020). This creates a possibility for a high

number of sunny days in the country. Approximately, there are 5-8 hours daily sunshine

and 1900-2900 hours of sunshine annually (Museyibov, M. A., 1998).

Figure 18 - Climate Map of Azerbaijan (Safaraliyev, R., 2015).

Azerbaijan’s capital city is Baku. Summers are warm, humid, and dry, and winters

are cold and occasionally wet in Baku. The city is also known for its strong winds all year

along (Guide to Baku). Daily temperature in summer averages 26.4 °C. The warmest

month is July, with an average of 27.9 °C. Daily temperature in winter averages 4.3 °C.

The coldest month is January, with an average of 1.7 °C (Safaraliyev, R., 2015).
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5. CALCULATIONS

For this thesis, Heat Pump Electricity Consumption and Accumulated Energy con-

sumption for the last three years (2017, 2018, 2019) are calculated for the data center

located in Baku. In order to make these calculations, Energy Balance of the cooling sys-

tem is also calculated. The demand power for the chosen data center is provided as

2x893,6kW.

To calculate the Energy Balance weather data for the 2017, 2018 and 2019 were

used (Weather Archive in Baku). The weather was measured every 30 minutes at Heydar

Aliyev International Airport in Baku. In 2017, the coldest temperature was measured on

18 February with -5,9 °C, and the warmest temperature was measured on 8 August with

39,8 °C (Figure 19). In 2018, the coldest temperature was measured on 02 February with

-1,7 °C, and the warmest temperature was measured on 1 July with 49 °C (Figure 20). In

2019, the coldest temperature was measured on 20 January with -3 °C, and the warmest

temperature was measured on 24 June with 40 °C (Figure 21).

Figure 19 - Temperature in Baku during 2018

Figure 20 - Temperature in Baku during 2018
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As a cooling method, CRAC (Computer Room Air conditioner) will be used to

conduct further calculations. The average suitable temperature for the data center is con-

sidered as 20 °C. The air conditioner is going to be used as a ventilator, while the outside

temperatures lower than 20 °C, which uses relatively less energy, and therefore, will be

neglected in further calculations. As soon as the outside temperature rises more than 20

°C, the air conditioner will start cooling to keep devices at a suitable temperature.

Formulas for the cooling factor COPR, for this case and the relation between Pel

and Pcooling (compressor heat pump), are shown in Equation 32.

𝐶𝑂𝑃𝑅 = 0,5 ∗
𝑇𝑜𝑢𝑡𝑠𝑖𝑑𝑒 + 273

∆T
− 1

𝐶𝑂𝑃𝑅 ∗ 𝑃𝑒𝑙 = 𝑃𝑐𝑜𝑜𝑙𝑖𝑛𝑔

𝑃𝑒𝑙 =
𝑃𝑐𝑜𝑜𝑙𝑖𝑛𝑔.𝑟𝑒𝑞𝑢𝑖𝑟𝑒𝑑

𝐶𝑂𝑃𝑅(𝑇𝑜𝑢𝑡𝑠𝑖𝑑𝑒)

Equation 31 - Cooling Factor and its relation between Pel and Pcooling

The accumulated energy consumptions for 2017, 2018, and 2019 are shown in the

below figures (Figure 22,23,24). The highest energy consumption is observed in 2018,

while the lowest energy consumption is observed in 2019 (Table 1). The average accu-

mulated energy consumption for these three years is 218,099MWh.

Figure 21 - Temperature in Baku during 2019
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Figure 22 - Accumulated energy consumption in 2017

Figure 23 - Accumulated energy consumption in 2018

Figure 24 - Accumulated energy consumption in 2019

Table 1 - Yearly accumulated energy consumption
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The heat pump electricity consumptions in 2017, 2018, and 2019 are shown in be-

low figures (Figure 25, 26, 27).

Figure 25 - Heat pump electricity consumption in 2017

Figure 26 - Heat pump electricity consumption in 2018

Figure 27 - Heat pump electricity consumption in 2019
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6. CONCLUSION

Nowadays, data centers are crucial equipment for many businesses. They consume

a lot of energy, and they need a cooling system to keep them at a suitable temperature,

especially when the outside weather is above 20°C. Many different cooling systems can

be applied to the data center. The calculations on this thesis are mainly focused on the

Computer Room Air Conditioner (CRAC) method, which is inefficient. However, it is

also very inexpensive to install.

In the second chapter, general principles such as conservation laws, Carnot cycle,

and pressure losses are discussed. These principles are the foundation of thermodynamics.

Therefore, they are always considered during calculating energy balance and energy con-

sumption.

In the third chapter, heat engines and heat exchangers are explained. Also, the ne-

cessity of heating and cooling factors for the devices needed to build the data center are

discussed.

In this thesis, the calculations were focused on a data center located in Baku, the

capital city of Azerbaijan. While winter is cold in this city, the summers are very hot.

In calculations, it was observed that the highest energy consumption occurred in

2018, while the lowest consumption was in 2019. The overall average consumption is

considered to be high. One of the reasons for this is the chosen cooling system CRAC.

Another reason is the high temperatures during summertime in Baku.

For this data center, it can be suggested to use another cooling system, or move the

data center to less warm areas in Azerbaijan.
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