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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 3

2. Systematic solutions of individual tasks: 3

3. Ability to apply knowledge and to use literature: 3

4. Thesis formal and language level: 1

5. Thesis readability and structuring: 2

6. Thesis professional level: 3

7. Conclusions and their formulation: 4

8. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): C

verbal: good

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

This thesis fulfilled the expectations.

In the theoretical part, there are described principals of cooling systems, heat engines and

exchangers. The principals are nicely complemented with formulas and figures which helped

student understand the basis of the problem.

The practical part was in my opinion very short. Student in two very short chapters explained the

Azerbaijan area and put the calculations that were made. I cannot find any output from the

calculations to the thesis.

The formal and language level is very high, there are almost no typos and inaccuracies.

Unfortunately I did not like the work with literature, the sources are sometimes absent.

Questions:

1. Could you compare advantages and disadvantages of cooling systems described in thesis

2. What cooling system would you propose for project described in the thesis and why?
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Notes:

1) The total thesis evaluation needn’t be determined by the partial evaluations average.

2) The total evaluation (item 8) should be from the following scale:

excellent very good good satisfactory sufficient insufficient

A B C D E F